Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

rNDrcAçÃo Ne Jo5 /2023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Cámara Municipal de Pau dos Ferros - RN

Requer que proceda a troca das lâmpadas

tÍildicionais por lâmpadas de LED, a substituição da

fiação da iluminação pública e a revitalização dos

canteiros da Rua Joaquim Torquato, nesse

município.

0 Vereador abaixo assinado submele à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Pleruirio, a seguinte Indicaçâo:

Requer à Chefe do Poder Execúivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que seia

feita a troca das lâmpadas tradicionais por lâmpadas de LED e a troca e reparos da fiação dos

postes de iluminaÇão pública dos canteiros nessa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Este VereadoÍ foi procurado por moradores da Rua Joaquim ToÍquâto paÍa que

intermediasse, junto ao setor competente da Prefeitura, a troca das lâmpadas dos postes de

iluminação pública tradicional por lâmpadas de LED e também que seja feita reparação da fiação

da ilumínação pública e a revitalização dos canteiros da referida rua.

As lâmpadas de LED representam maior luminosidade para a área, bem como

menor custo kw/hora, pois, embora o investimento em LED é consideravelmente maior do que na

iluminação tradicional, o retorno e a economia de energia são muito maiores, sem contar os

beneficios para o meio ambiente.

Os LEDs na iluminação pública geram mais conforto visual, contribuindo para que

a população possÍr teÍ um desempenho melhor do que acontece no seu ambiente, da mesma forma

acontece com a revitalização dos canteiros, haja vista, irá ernbelezar a cidade, proporcionando uma

vista agradível aos olhos dos moradores e visitantes que por ali trafegam.

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,28 de abril 2023.

Cttà í" A^r.í:'ta/ ).f'U-
Célio Queiroz Lopes

Vereador

CAMARÂ MUNICIPAL DE PAU OOS FERROS
i9. LEc|SLATURÂ - 3. sEssÃo LEGtSLAÍtvA

SESSAO ORDINARIÁ

APROVADO

PAU oos FERRoS - Ril _LJ_

JosÉ ÁLvEs BEMro
Píê6ldênê

CÂMÂRA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS . RN

RECEBTDo EM: .QZ r__p2r.Zl
HORA: D8 gs

Cat'',h-@1,'^;q,,
GÀtRrEfouvE ri u*À

Dirêtora Legisbtivâ

[ l nepnovaoo [ l